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Punkt 1: Tværgående indsats for ledige unge - prioritering af indsatser, der
kræver økonomiske ressourcer

16/27801

Sagsfremstilling
På mødet i Udvalget for Uddannelse, Handel og Innovation den 13. juni 2016 (sag nr. 3) behandlede udvalget en række
forslag til indsatser, som er resultatet af det arbejde, der er foregået i Tværgående Udvalg for Ledige Unge og de
tilhørende arbejdsgrupper.
 
En del af de foreslåede indsatser kræver økonomiske ressourcer, som ikke aktuelt er afsat i de vedtagne budgetter.
Udvalget for Uddannelse, Handel og Innovation anmodede derfor forvaltningen om at udarbejde et forslag til økonomisk
prioritering af disse indsatser.
 
Direktion og chefgrupper i de berørte dele af forvaltningen har gennemgået handleplanerne og den tilhørende økonomi og
er nået frem til et forslag til prioritering, som er vedlagt som bilag 1
 
Forslaget til prioritering kan inddeles i tre:
 
Indsatser, der anbefales gennemført med investering som foreslået:
13: Job med virksomhedsperspektiv for øvrige uddannelsesparate
 
Indsatser, der anbefales gennemført med reduceret investering i forhold til det foreslåede:
6:   Fastholdelse på ungdomsuddannelserne
8:   Praktikpladsgaranti (Uddannelsesstrategien)
12: Tværgående indsats for unge med anden etnisk baggrund
 
Indsatser, der anbefales gennemført ved omprioritering inden for eksisterende budgetter:
1c: Forebyggende samarbejde om udsatte familier (delplan 1c: Kompetencecenter for fravær)
5:   Tættere samarbejde mellem social- og arbejdsmarkedsområdet
11: Straksaktivering af jobparate
 
Endelig er der en indsats, som ikke anbefales gennemført for nuværende. Handleplan 7 om samarbejdet mellem
jobcenter/UU og uddannelsesinstitutionerne anbefales i stedet erstattet af en indsats for at få de eksisterende digitale
hjælpeværktøjer implementeret som tiltænkt. Der følges op på dette efter et år.
 
Samlet set var der foreslået initiativer i størrelsesordenen 6,75 mio. kr. pr år. Forslaget til prioritering indebærer udvidelser
på i alt 3,35 mio. kr. pr. år. Det foreslås, at disse investeringer findes indenfor rammen og indarbejdes i budgettet på
overførselsområdet.
 
De resterende udgifter foreslås fundet ved omprioriteringer i udvalgenes eksisterende budgetter – for handleplan 8 dog
Mercantecs/ViborgEgnens Erhvervsråds egne budgetter.
 
Det forventes, at de foreslåede initiativer rettet mod ungeledigheden vil bidrage med ca. halvdelen af den reduktion på 30
mio. kr., som i Budget 2016-1021 forventes realiseret i 2019 for hele overførselsområdet under ét.
 
Det forudsættes, at der foretages en monitorering af de enkelte indsatser i forhold til de mål, der er stillet op for
indsatserne
 
Særligt om handleplan 8 – Praktikpladsgaranti
Praktikpladsgarantien er i første omgang planlagt til en periode på 2 år. Viborg Kommune, Viborg Erhvervsråd og
Mercantec ønsker med dette initiativ at realisere ambitionen om at blive den første kommune i landet med
praktikpladsgaranti.
Praktikpladsgarantien gives i første omgang indenfor følgende uddannelser:
-        Industritekniker
-        Automatiktekniker
-        Klejnsmed
-        Elektroniktekniker
-        Struktør
-        Gulvlægger

http://kommune.viborg.dk/Politik/Dagsordener-og-referater/Dagsordner-og-referater-fra-byraad-udvalg-raad-naevn/Udvalget-for-Uddannelse-Handel-og-Innovation/2016/6/13062016201606130900#3


 
Praktikpladsgarantien realiseres gennem praktikpladser i erhvervslivet i både Viborg Kommune og andre
omkringliggende kommuner.
 
Opgaven kræver selvsagt et omfattende opsøgende salgsarbejde til et stort antal virksomheder.
 
Dette kræver markant ændret fokus hos Mercantec og VER, dvs. flere ressourcer målrettet denne opgave, både på
ledelses- og konsulentniveau. Dette er både Mercantec og VER indstillet på.
 
Men opgaven kræver også tilførsel af flere / nye ressourcer. Derfor indstilles at Viborg Kommune medfinansierer
indsatsen med 250.000,- kr. mod forventet ekstra medfinansiering fra Mercantec og VER med op til 450.000,- kr.
Sidstnævnte som et mix af ny-ansættelse og ændret fokus blandt nuværende ansatte.
 
For tydeligt at markere og markedsføre denne nye ambition foreslås at parterne udvikler en kampagne, der iscenesætter og
markedsfører indsatsen. Kampagnen skal naturligvis primært foregå på medieplatforme, hvor unge søger information,
dvs. i høj grad digitale og sociale medier.
 
Da en sådan kampagne primært henvender sig til målgrupper udenfor Viborg Kommune, vil den i høj grad kunne
finansieres af Markedsføringspuljen, hvor der i 2016 resterer et ikke-forbrugt beløb til markedsføring af erhvervsindsatser.
 
Status på den tværgående indsats for ledige unge
 
Vedlagt som bilag 2 er den seneste status på de Quick Wins indsatser, som blev iværksat i 2. halvår 2015 med henblik på
at begrænse andelen af unge, der modtager offentlig forsørgelse. Indsatserne følges og justeres løbende, såfremt der er
behov for det.
 
De længerevarende indsatser (vedlagt som bilag 3) afventer Byrådets endelige behandling af indstillingerne fra
Tværgående Udvalg for Ledige Unge (TULU), herunder prioriteringerne, der behandles af udvalget på dette møde.
Indsatserne er forberedt til iværksættelse fra januar 2017 – dog kan indsatser, der ikke kræver økonomiske ressourcer
implementeres straks efter den endelige godkendelse.

Indstilling
Direktøren for Kultur, Service & Events indstiller
 
at Udvalget for Uddannelse, Handel og Innovation anbefaler forvaltningens foreslåede prioriteringer af handleplaner, der
kræver økonomiske investeringer
 
Direktøren for Kultur, Service & Events foreslår, at Udvalget for Uddannelse, Handel og Innovation indstiller til Byrådet
 
at de foreslåede investeringer finansieres indenfor rammen og indarbejdes i budgettet på overførselsområdet

Beslutning i Udvalget for Uddannelse, Handel og Innovation den 29-08-2016
Udvalget for Uddannelse, Handel og Innovation anbefalede forvaltningens foreslåede prioriteringer af handleplaner, der
kræver økonomiske investeringer, og
 
Udvalget forholdt sig ikke til den foreslåede finansiering, idet indstilling herom overlades til de respektive fagudvalg
 
Udvalget fandt det meget væsentligt at styrke den virksomhedsrettede indsats. Samtidig bør der være særligt fokus på
nedbringelse af fravær og ikke mindst de mange unge, som dropper ud af uddannelser eller opkvalificeringsforløb på
virksomheder. Endelig udtrykte udvalget stor bekymring for stigningen i antallet af unge misbrugere.



Punkt 2: Møde med Viborg Integrationsråd

16/44828

Sagsfremstilling
Viborg Integrationsråd har ønsket et møde Udvalget for Uddannelse, Handel og Innovation mhp. drøftelse af den civile
integrationsindsats.
 
Til dagens møde kl. 9.30 deltager fra Viborg Integrationsråd:
 
Marwa Alkhudairi, formand
Seynab Handulle, næstformand

Indstilling
Direktøren for Kultur, Service og Events indstiller,
 
At Udvalget tager orienteringen fra Viborg Integrationsråd til efterretning

Beslutning i Udvalget for Uddannelse, Handel og Innovation den 29-08-2016
Udvalget tog orienteringen fra Viborg Integrationsråd til efterretning.
 
Viborg Integrationsråds integrationscafe, som udvalget har finansieret, har været en stor succes med ca. 50 deltagere til
hver integrationscafe.
 
Viborg Integrationsråd lagde vægt på, at rådet har stærke ressourcer, der kan styrke integrationen via f. eks. at være
bindeled mellem Rådhuset og integrationsaktører, offentlige og frivillige. Rådet kan f. eks. på forskellige sprog give
oplæg i kulturforståelse på Sprogcentret eller agere rollemodeller i en række forskellige sammenhænge.
 
I tilfælde af at Viborg Integrationsråd udarbejder projektideer, opfordrede Udvalget Viborg Integrationsråd til at ansøge
puljen om civil integrationsindsats.
 
Udvalget berørte ligeledes awards for integrationsindsats. Punktet drøftes på det kommende møde.
 
Det blev drøftet, at der eventuelt kan holdes velkomstmøder særskilt for flygtninge arrangeret i et samarbejde mellem
Viborg Kommune og Viborg Integrationsråd. Der udarbejdes til det kommende møde i udvalget et oplæg hertil.



Punkt 3: Internationalt Framework

16/44833

Sagsfremstilling
Baggrund og status
Viborg Kommune har gennem en række år været blandt Danmarks mest internationalt agerende kommuner qua
eksempelvis sin systemeksport og senest Invest In Viborg. Det er bl.a. et resultat af, at Byrådet i 2009 vedtog Viborg
Byråds ’Politik for Internationalisering’, hvor målsætningen er via en bred tilgang, at Viborg Kommune udvikles som en
international foregangskommune.
 
Derudover besluttede Byrådet i maj 2012, at skærpe det internationale fokus. Viborg Kommunes ressourcer til
internationalt samarbejde blev i højere grad fokuseret på at understøtte erhvervslivet samt uddannelses- og
forskningsinstitutionerne på nye markeder, mens samarbejdet med Viborg Kommunes venskabsbyer fremadrettet primært
skulle varetages decentralt.
 
Sideløbende bliver den verden, som Viborg Kommune er en del af, til stadighed mere og mere internationaliseret og på
mange måder uforudsigelig. Den internationale udvikling og begivenheder i resten af verden trækker spor til og har -
positiv såvel som negativ - indflydelse på Viborg Kommune, erhvervslivet, uddannelsesinstitutionerne og livet i
kommunen i bred forstand. Dette giver løbende Viborg Kommune nye muligheder og stiller samtidig krav til Viborg
Kommunes internationale fokus og engagement.
 
Udviklingen afspejles som helhed også i, at Det danske Udenrigsministerium på flere og flere områder såsom Jordan,
Kina og ikke mindst naturligvis i Invest In Viborg-regi intensiverer sit internationale samarbejde med Viborg Kommune.
Fra Udenrigsministeriets side er der en klar erkendelse af, at Viborgs Kommunes internationale netværk og engagement
har værdi for Danmark som helhed.
 
’Internationalt framework’
Internationalisering indgår som et centralt område i en række eksisterende initiativer og strategier vedtaget af Byrådet:
Erhvervs- og Eventstrategier, Uddannelsesstrategien, den civile integrationsindsats og flygtningeindsatsen og senest ikke
mindst Invest in Viborg.
 
Udvalget for Uddannelse, Handel og Innovation besluttede i februar 2016, at der skal udarbejdes et ’internationalt
framework’, hvis formål er at sikre sammenhængen mellem eksisterende initiativer og strategiers internationale
målsætninger samt at sikre, at disse understøtter hinanden og til stadighed ’spiller sammen’. Overordnet set kan
frameworket rette sig mod understøttelse af nedenstående tre hovedområder og herunder liggende strategier:
 
1) Erhverv
2) Uddannelse
3) Events
 
Alle tre områder kan anskues såvel ud fra en udefra-og-ind international vinkel, Verden i Viborg, og en indefra-og-ud
international vinkel, Viborg i verden. Se bilag 1 for illustration.
 
Ad Erhverv:
Jf. byrådets beslutning fra 2012 har Viborg Kommune intensiveret sit samarbejde kraftigt med det lokale erhvervsliv. Dels
modtager Viborg Kommune et fortsat voksende antal af udenlandske besøgende delegationer og kommunen gennemfører
delegationsbesøg i udlandet. Endelig gennemfører Viborg Kommune konkrete samarbejdsprojekter i regi af international
systemeksport, som i mange tilfælde involverer lokale virksomheder. Eksempelvis har Viborg Kommunes aktiviteter de
sidste fem år i Jordan og Kina involveret en række lokale virksomheder. Pt. er status den, at der tegner sig nye og
perspektivrige muligheder for at fortsætte og udvikle dette i særligt netop Kina og Jordan.
 
Som helhed afspejler det en klart voksende interesse fra virksomhederne i at spille sammen med kommunen og ikke
mindst en erkendelse hos virksomhederne af, at man kan have udbytte af Viborg Kommunes netværk mv. Generelt er der
derfor positiv opbakning fra erhvervslivet til Viborg Kommunes indsats – se bilag 2 for udtalelse fra Grundfos.
 
Viborg Kommune indgik i 2014 en frivillig samarbejdsaftale med besøgsafdelingen ved Grundfos omkring muligheden
for gensidig brug af hinanden ved besøg, brugerstudier og field tests. Som et andet eksempel har Viborg Kommune i 2016
deltaget intensivt i et regionalt initiativ under Vækstforum med deltagelse af regionen, erhvervsorganisationer, Aarhus
Universitet og VIA med det formål at styrke midtjyske virksomheders eksport til Sydtyskland.



 
I forhold til et Verden i Viborg-perspektiv er det et væsentligst fokus at tiltrække virksomheder og udenlandske
investeringer (Invest In Viborg). I sammenhæng hermed er det til stadighed helt centralt at nuværende og eksisterende
virksomheder og forskningsinstitutioner mv. kan tiltrække og fastholde den nødvendige inden- og udenlandske
arbejdskraft. Viborg Kommune har som sådan sammen med ViborgEgnens Erhvervsråd i dette regi deltaget i to runder af
projekt Modtagelse og Fastholdelse af udenlandsk arbejdskraft i årene 2009-2015.
 
Ad Uddannelse:
På uddannelsesområdet er modtagelse- og fastholdelsesperspektivet af internationale forskere og studerende jf.
ovenstående ligeledes et centralt element.
Samtidig har Viborg Kommune – igen jf. beslutningen fra 2012 - gennem de senere år intensiveret sit internationale
samarbejde kraftigt med Uddannelses- og Forskningsinstitutioner. Eksempelvis har Aarhus Universitet (AU) og senere
VIA University College og Erhvervsakademi Dania spillet centralt ind i forhold til Invest In Viborg.  Ligeså har
uddannelsesaktørerne været centrale aktører og samarbejdspartnere i forbindelse med Viborg Kommunes aktiviteter i
Jordan (VIA og Dania) og Kina (VIA m.fl.). Tilsvarende har et tæt samarbejde med Mercantec været afgørende i forhold
til Viborg Kommunes optagelse i erhvervsuddannelsesnetværket, Xarxa-FP.
Dette samarbejde med uddannelses- og forskningsinstitutionerne vil uden tvivl intensiveres yderligere fremadrettet ikke
mindst i forbindelse med Invest In Viborg.
 
Ad Events:
I forhold til events kan Viborg Kommunes internationale arbejde og ikke mindst netværk understøtte tiltrækningen af
udenlandske deltagere i fx Generation Handball, Hærvejsløbet og Snapsting via en mere målrettet indsats. Konkret er
kommunen sammen med førstnævnte pt. i dialog med de gamle nordiske venskabsbyer omkring at styrke den gensidige
deltagelse i byerne stor håndbold events (Lund og Hamar har håndboldevents i stil og niveau med Generation Handball.)
 
Ud over Erhverv, Uddannelse og Events-vinklen giver internationalt samarbejde særligt i europæisk perspektiv også
mulighed for at indhente inspiration og viden til at videreudvikle Viborg Kommune, vores service til borgerne og profilere
Viborg Kommune i bred forstand internationalt. Eksempler herpå er EU-projekter såsom Power to Resist, Wood
Footprint, og det kommende Stronger Parents-projekt i BU-regi.
 
På baggrund af ovenstående forslås et internationalt framework for perioden 2016-2018 med fokus på nedenstående fem
overordnede spor, der eventuelt kan suppleres med egentlige handleplaner.
 
I sammenhæng hermed pointeres, at det internationale arbejde med fordel ikke bør blive for låst fx i forhold til
eksempelvis geografisk fokus. Derimod bør et internationalt framework til stadighed have mulighed for at navigere efter
de muligheder og udfordringer, der opstår i en foranderlig verden, og hvor det måtte give mening i forhold til de tre
hovedområder.
 
Spor i Internationalt Framework:
 
1.       Invest In Viborg
2.       Modtagelse og fastholdelse af udenlandske arbejdskraft, studerende mv. i Viborg Kommune
3.       Kina (Systemeksport bl.a. i samarbejde med virksomheder og uddannelsesinstitutioner)
4.       Jordan (Systemeksport bl.a. i samarbejde med virksomheder og uddannelsesinstitutioner)
5.       Europa (EU-projekt samarbejde og understøttelse af uddannelsesinstitutioner og dansk eksport)

Indstilling
Direktøren for Kultur, Service og Events indstiller,
 
at Udvalget drøfter oplæg til internationalt framework, 
at Udvalget på baggrund af ovenstående bemyndiger formanden til at drøfte  internationalt framework med de øvrige
fagudvalg herunder eventuelle årlige handleplaner, og
at Udvalget herefter drøfter et eventuelt revideret oplæg

Beslutning i Udvalget for Uddannelse, Handel og Innovation den 29-08-2016
Udvalget drøftede oplæg til internationalt framework, 
Udvalget bemyndigede formanden til at drøfte internationalt framework med de øvrige fagudvalg herunder eventuelle
årlige handleplaner, og
Udvalget vil herefter drøfte et eventuelt revideret oplæg

Bilag



Internationalt framework - illustration

Udtalelse fra Grundfos



Punkt 4: Ansøgning om støtte ifm. civil integrationsindsats

16/11317

Sagsfremstilling
Til dette møde skal udvalget drøfte og vurdere, om udvalget vil give støtte til 1 projekt:
 
-      Fotoprojekt - Integration (132.268 kr.), der kan ses som bilag nr. 1.
 
Udvalget har indtil nu disponeret ca. 167.000 kr. til projekter i forbindelse med civil integrationsindsats.

Indstilling
Direktøren for Kultur, Service og Events indstiller, at udvalget beslutter,
 
om Udvalget vil bevilge støtte til ’Fotoprojekt – Integration’

Beslutning i Udvalget for Uddannelse, Handel og Innovation den 29-08-2016
Udvalget besluttede ikke at ville bevilge støtte til ’Fotoprojekt – Integration’

Bilag

Fotoprojekt - Integration



Punkt 5: Lukket: Fortsat understøttelse af byudviklingen i Bjerringbro

16/24028



Punkt 6: Orientering ved formanden dels om afholdte møder m.m. siden
sidste udvalgsmøde, dels om planlagte møder

16/3681

Beslutning i Udvalget for Uddannelse, Handel og Innovation den 29-08-2016
Intet.



Punkt 7: Meddelelser og gensidig orientering

16/3687

Sagsfremstilling
Henvendelse fra Tænketanken i Rødkærsbro.

Beslutning i Udvalget for Uddannelse, Handel og Innovation den 29-08-2016
Henvendelsen fra Tænketanken i Rødkærsbro blev drøftet
 
Programmet for årets VAF blev udleveret
 
Der blev orienteret om, at der er fundet ny formand for bestyrelsen på Arsenalet

Bilag

Integration af flygtningen kræver politisk engagement

BILAG 1_Problematikken vedr tosprogede børn ved Rødkærsbro skole

BILAG 2_Opdatering på flygtninge relationer juni 16_Rødkærparken

BILAG 3_Tænketankmøde 140616_Viborg Stifts Folkeblad_2016-06-15
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